quia sola per se elevati nescit infirmitas. Ita Do-
minus invitat volentem, attrahit desiderantem,
erigit adnitentem. quid est autem attrahere, nisi
prædicare, nisi scripturarum consolationibus ex-
citare, increpationibus deterrere, desideranda
proponere, intentare metuenda, judicium com-
minari, præmium polliceri? — dicit, Venite
ad me omnes qui laboratis & onerati estis, &
ego reficiam vos: ne ullus se excusare possit ex-
clusus, qui convincitur invitatus. Licet enim non
omnes obedientiam exhibituros esse prænosce-
ret, omnibus tamen & velle & posse donaverat.
— Sed is quem perspicis attrahentem, requirit
omnimodis præcepta servantem, ut per quan-
dam voluntatis ansulam comprehendat & attrahi
valeat qui vocatur. Et supra, eodem lib. 4. Cum
(inquit) dixerint totum Gratia Dei est, quis non
ad tam reverendum nomen omni cordis inclinetur
affectu? Sed cum responderimus, totum pla-
ne gratia est, sed omnibus eam offert atque in-
gerit ad salutem. Et cap. 10. Non ergo æquum
justumque uni velle concessit, alteri denegavit.
Sed sicut omni homini manum, oculos, gres-
sumque donavit, ita similiter omni homini vo-
luntatem, ut eam in quamlibet partem versaret,
indulset. Hæc Faustus, qui etiam aliter sentientes
ut docentes vocat hæreticos & impios, in illo
opere passim.

5. De Fausto etiam ejusque sociis observan-
dum, quod, aliorum hæreticorum more, ab-
surdas quasdam affectiones Catholicis calumniose
tribuunt, quarum facilis erat & plausibilis re-
futatio, ut ita ipsis veris Catholicorum affectio-
nibus odium conciliarent. cum tamen absurdi-
tates illas ipsi Catholici rejicerent ac refutarent.

6. Quidam in Africa monachi Adrumetini,
scripta Augustini suscipientes, quæ pro gratia Dei
contra elatos liberi arbitrii assertores ediderat,
in cum lapsi sunt ab Augustini mente alienissi-
mum errorem, ut quando gratia defenditur, ne-
gati exallimarent liberum arbitrium, & obtenta
defendendæ gratiæ eousque negarent liberum
arbitrium, ut dicerent, non esse cortipiendos aut
arguendos errantes & transgressores, sed tan-
tummodo proponendum seu præcipiendum eis
quid facere debeant, & pro eis orandum ut fa-
ciant. Monachos illos Adrumetinos vocat Au-
gustinus lib. 2. retr. c. 66. quos à pernicioso illo
errore, alioque contrario errore Augustinus,
scriptis ad eos epistolis 45. & 47. & lib. de gra-
tia & libero arbitrio, & libro de correptione &
gratia, facile dimovit. Non tamen puduit post-
ea Faustum Regiensem, hoc tanquam Augustini
omniumque cum eo de prædestinatione & gra-
tia Dei sententiam commune placitum sibi op-
pugnandum assumere, quod, scilicet, ad cultum
Dei atque famulatum, etiam post baptismi sa-
lutare donum, devotæ servitutis obedientia non
requiratur, sed sola per se gratia effectum huma-
næ salutis operetur, homine ipso interim ab om-
ni exercitio virtutis alieno, nec habente libe-
rum arbitrium, nec in prolatione fructuum justi-
tiæ vel sentiente vel consentiente. Fausti lib. 1.
de gratia & libero arbitrio, cap. 1. & cap. 3. &
cap. 8.

7. Ad hunc articulum referenda est illa Cos-
siani affectio, de laudata à Domino Centurio-
nis fide, Miratur enim Dominus (inquit Cas-
sianus) atque collaudat, cunctisque illis qui in
Israëlis populo crediderant, præfert, dicens,
Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in
Ccc 2

Matth.
11. 27.

Faustus
ad, omni-
bus & posse
& posse
donavit.

Augustinus
de gratia
lib. 4.

De virtutibus
liberi ar-
bitrii.

Semipela-
gianorum
calumniosæ
refutatio.

Error Mo-
nachorum
Adrumeti-
narum.

Fausti la-
pidem ca-
lamitandi
libellus.

Matth.
2. 10.
Terrorum
siste Cas-
siani.

Israël. Nullus enim laudis esset ac meriti, si id in eo Dominus quod ipse donaverat prætulisset. Hæc Cassianus apud Prosperum, lib. contra Collatorem, capite trigesimo nono, definitione undecima; ubi statim subjicit Prosper; Impius sensus qui putat beatorem esse hominem, cui Deus nihil dederit, quam cui universa contulerit. Hæc ibi. Prolixius autem refellit eandem Cassiani assertionem Prosper, eodem libro, cap. 16.

Eum refellit Prosper. Vide de eodem in Eusebio, Marti, cap. 4. v. 8. Instructio Pelagiana, tom. 1. ipsi contradicentem.

8. Quamvis autem & iste Cassianus, & alibi cum eo alii Semipelagiani, meriti vocem usurpent, & doceant hominem prævia credulitate & voluntate mereri gratiam Dei, professione tamen contraria facta, dum Pelagiani dogmatis invidiam reformidant, clamant se longè abesse à profana illa opinione, quæ dicit gratiam Dei dari secundum hominum merita. Audivimus Faustum, libro primo, capite decimo septimo, monentem, ut arrogantiam fugiamus, nec nobis quidquam de ejus meritis vindicemus.

Verba Cassiani contra Pelagianos.

9. Sic ante eum Cassianus, collatione decimæ tertie, de protectione Dei, capite decimo tertio, (apud Gerardum Joannem Vossium, libro quarto historię Pelagianæ, parte prima, thes. prima, in fine paginæ quadragesimæ sextæ.) Quantumlibet (inquit) causa fuerit humana fragilitas, futura retributioni par esse non poterit. Item, Et nihilominus gratia Dei perseverat, dum exiguus quibusdam parvisque conatibus tantam immortalitatis gloriam, tanta perennis beatitudinis dona inæstimabili tribuit largitate. Et capite decimo quarto. Dicimus secundum Salvatoris sententiam, dari quidem peccentibus, & aperiri pulsantibus, & à querentibus inveniri: sed petitionem, & pulsationem, & inquisitionem nostram non esse condignam, nisi misericordia Dei id quod petimus dederit. Et capite decimo sexto. Nemo autem exillimet hæc à nobis ob hoc fuisse prolata, ut nitamur adstruere summam salutem in nostrâ fidei ditione consistere, secundum quorundam profanam opinionem, qui totum libero arbitrio deputantes, gratiam Dei dispensari secundum meritum unicujusque definiunt. Hæc Cassianus.

Prosper refutat Cassianum, & contra dicitur eum conatibus.

10. Ad Cassiani verba, proximè jam citata, respondens Prosper, libro contra Collatorem, capite trigesimo septimo. Sed miror (inquit) valde, quomodo non vides, aut ab aliis exillimis non videri, quod te ipsum tuo ore condemnas. — quomodo hoc vulnus declinabis, quo te ipsum confis, pronuncians eum profanos, qui gratiam dispensari secundum merita humana definiunt: & asserendo, quod nec laudem consistet habere, nec meritum eos, qui ex dono gratiæ sint fideles.

quoquoqueverum ego te conferas, à temetipso & vicinis & vicinis. Si enim gratiam merita non præcedunt, & fides non potest esse sine merito: fides gratiam non præcedit. Et omni modo ex gratia habetur, quicquid illud est ex quo meritum nascitur, quod ante gratiam non habetur. Hæc ibi Prosper.

11. Alibi etiam in eadem collatione Cassianus sibi ipse aperte contradicit, dum prius ait; non solum actum, verum etiam cogitationum bonarum à Deo esse principium; cum nobis & initia sancte voluntatis inspirare, & virtutem atque opportunitatem eorum quæ rectè cupimus tribuere peragendi. Omne enim datum bonum & omne donum perfectum de sum esse, descendens à Patre luminis, qui & incipit quæ bona sunt, & exsequitur, & consummat in nobis. (hanc Prosper vocat definitionem catholicissimam, libro contra Collatorem, capite tertio.) Postea autem idem Cassianus docet, multos ad gratiam venire sine gratia, & affectum petendi, querendi, atque pulsandi habere quosdam de vigilantia libera voluntatis. Unde merito exclamat Prosper, (capite quarto.) Doctor Catholice, cur professionem tuam deseras? cur ad famosam falsitatis caliginem relictâ ferocissimæ veritatis luce devolvaris? quod in peccentibus, querentibus, pulsantibusque miraris, cur non eadem gratiæ quæ desideratur adscribis? Vides bonos conatus, præ studia, & dubitas esse Dei dona? latuerit opus gratiæ donec fides saluta cogitationis claudatur ascario; at ubi supplicet oratio, ubi diligenter inquisitio, ubi apparet crebra pulsatio, quare non ex qualitate operis submirationem intelligis incitantis? Et satis te contra Pelagianorum calumnias præcavere exillimas, si quod in universitate vocatorum sentiendum est, id nobis in portione concedas? Sed nec cum hæreticis tibi, nec cum Catholicis plena concordia est. Illi in omnibus justis hominum operibus, libera voluntatis timentur exordia: nos bonarum cogitationum ex Deo semper creditimus prodire principia: Tu informe nescis quid tertium & utrique parti inconveniens representis, quo nec inmicorum consensum acquireret, nec in nostrorum intelligentia permaneret. Quomodo autem non advertis, te in illud damnatum incidere, quod velis nolis convinceris dicere. Gratiam Dei secundum merita nostra dari, cum aliud quid præcedere boni operis ex ipsis hominibus propter quod gratiam consequuntur, affirmas? Non enim nullius meriti haberi potest peccentia fides, querentis pietas, pulsantis instantia, peccentis cum omnes ejusmodi & accipere, & invenire, & intrare dicantur. Hæc Prosper.

CAPUT

CAPUT SEPTIMUM.

Admonitio de merito, de quo certant Papistæ.

EX eis quæ superiore capite, §. 2. & deinceps, dicta sunt, patet inane esse quod Semipelagiani captabant effugium in extenuatione meriti præcedentis gratiam: unde vanam illam meriti congrui & condigni distinctionem hausierunt scholastici. Nam, incognita aut prævia rejecta ista distinctione, Patres per bonum hominis meritum nihil in his controversiis intelligunt, nisi illius officii præstationem, cui ex benigna & gratuita Dei ordinatione, & promissione succedit gratia aliqua (puta, augmentum gratiæ) aut gloria. Tale meritum in homine ante gratiam prævenientem specialem à Deo gratiam negabant Catholici, asseriebant autem Semipelagiani.

1. Sentis autem memorato, bona fidelium per gratiam præstita opera, licet imperfecta, appellabant Catholici merita, non ex intrinseca dignitate operis, sed ex benevola promissione & acceptatione Dei, opus illud à se imperatum & per gratiam suam præstitum, licet imperfectum, gratiæ remunerantis mercede gratiæ ulterioris, aut gloriæ, misericorditer simul, & julle, non secundum rigorem justitiæ remunerative, sed secundum inuorum tenorem justitiæ constantiæ divinæ.

2. Consensit Scotus, rationem meriti non in ipso actu collocans, ejusve intrinseca bonitate quam habet ex suis principis, sed in mera gratuita ordinatione & acceptatione divina illius ad præmium, quod Deus ex mera liberalitate promittit & reddit, non ex debito strictæ justitiæ respectu ipsius actus in se spectati, sed ex mera liberalitate. in 1. sent. dist. 17. qu. 3. num. 2. §. 26.

3. Non est autem par ratio meriti boni in homine peccatum in sua carne circumgestante, ac meriti mali. Nam meritum malum, sicut legis divinæ transgressio, (cum ea perfectè violetur lex Dei, bonum enim est ex integra causa, malum vero ex uno defectu) ordinatur ad mortem æternam secundum ordinem strictæ justitiæ judicariæ. At nullum meritum bonum, secundum eum ordinem ordinatur ad vitam æternam, nisi quod ex suis principis habet intrinsecam perfectam immemoratamque dignitatem, adeoque meriti æqualem: quale est solius Christi meritum, cui proprie & simpliciter & strictè sumuntur competit nomen meriti boni. Nostræ autem obedientiæ id nominis improprie, secundum quendam modum & laxo quodam sensu tribuitur, in Christo dilecti, ex gratia Dei ortum, & quamvis imperfectum multisque vite nostræ navis immensum, ad mercedem tamen supernaturalem ex gratuita Dei constitutione & promissione ordinatum. Quo sensu veteres Patres tribuebant fidelibus bona merita, neque nos refragmur. Es ea enim ordinatione divina efficiuntur, ut posito tali merito in homine, rectè inde colligatur certitudinem sequuntur mercedis: & ab eali antecedente procedat argumentatio (ex hypothetici ordinationis divinæ, in scripturis reventer) ad illationem consequentis. Boetius ait, Rerum quæ geruntur, illud propter quod una

quæque res gratitur, eiusdem rei præmium esse non injuria videri potest. Uti currenti in stadio, propter quam curritur, jacet præmiata corona. Hæc ille, lib. 4. de Consolatione Philosophiæ, prosa 1. Nempe etiam illud præmium te gesta longè amplius & pretiosius sit, & ex gratuita donantis liberalitate proponatur & contectatur. Quamvis latius se extendat vis hujus vocabuli, etiam ad ea præmia quæ præter vel supra expectationem adveniunt.

4. Inepti igitur Papistæ illi qui ex voce meriti veteribus usurpata, & nexu talis meriti cum consequente promissa bono, castruce conantur superbam illam doctrinam de meritis condignis, quibus alunt hominem, post primam justificationem, meriti de condigno vitam æternam. Nam est veteres bona opera justificationem per Dei gratiam præstita vocant merita, eaque à Deo coronari dicunt retributione æterna, non tamen intelligunt meritum proprie ac strictè sumtum seu condignum, sed quale supra descripsimus, nec mercedem dari ex debito, sed ex gratia, & julle, ut distinguit Apostolus ad Rom. 4. 4.

5. Docent ipsi Papistæ, quamvis homo per fidem justificetur, tamen gratis cum abique ullo suo merito justificari, quis (ut loquuntur Tridentini) nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est jam non ex operibus: alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. Concil. Trident. sess. 6. in decreto de justificatione, cap. 8. Confer jam eum illis verba hæc Augustini. Possunt quidem [Pelagiani] dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis datur. Quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quia fide ille dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori! & descendit justificatus merito fidelis humiliter, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis justitia sumit initium, propter quod dicitur ad Ecclesiastam in Cantico Canticozum, Venies & peccantibus ab initio fidei, non humano quo illi extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcunque sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse lateamus, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus. Quia sicut in eadem epistola legitur, Deus unicuique partitur mensuram fidei. Opera quippe bona sunt ab homine, fides autem fit in homine, sine qua illa à nullo sunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. August. epist. 105. Item, si quis autem dixerit quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imo verò gratiam esse conferimus, hanc enim fidem volumus habeant qua impetret charitatem. Qui ergo habent fidem, quis impetrent justificationem, per Dei gratiam pervenerunt ad legem justitiæ.

6. Docent ipsi Papistæ, quamvis homo per fidem justificetur, tamen gratis cum abique ullo suo merito justificari, quis (ut loquuntur Tridentini) nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est jam non ex operibus: alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. Concil. Trident. sess. 6. in decreto de justificatione, cap. 8. Confer jam eum illis verba hæc Augustini. Possunt quidem [Pelagiani] dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis datur. Quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quia fide ille dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori! & descendit justificatus merito fidelis humiliter, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis justitia sumit initium, propter quod dicitur ad Ecclesiastam in Cantico Canticozum, Venies & peccantibus ab initio fidei, non humano quo illi extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcunque sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse lateamus, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus. Quia sicut in eadem epistola legitur, Deus unicuique partitur mensuram fidei. Opera quippe bona sunt ab homine, fides autem fit in homine, sine qua illa à nullo sunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. August. epist. 105. Item, si quis autem dixerit quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imo verò gratiam esse conferimus, hanc enim fidem volumus habeant qua impetret charitatem. Qui ergo habent fidem, quis impetrent justificationem, per Dei gratiam pervenerunt ad legem justitiæ.

7. Docent ipsi Papistæ, quamvis homo per fidem justificetur, tamen gratis cum abique ullo suo merito justificari, quis (ut loquuntur Tridentini) nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est jam non ex operibus: alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. Concil. Trident. sess. 6. in decreto de justificatione, cap. 8. Confer jam eum illis verba hæc Augustini. Possunt quidem [Pelagiani] dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis datur. Quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quia fide ille dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori! & descendit justificatus merito fidelis humiliter, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis justitia sumit initium, propter quod dicitur ad Ecclesiastam in Cantico Canticozum, Venies & peccantibus ab initio fidei, non humano quo illi extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcunque sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse lateamus, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus. Quia sicut in eadem epistola legitur, Deus unicuique partitur mensuram fidei. Opera quippe bona sunt ab homine, fides autem fit in homine, sine qua illa à nullo sunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. August. epist. 105. Item, si quis autem dixerit quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imo verò gratiam esse conferimus, hanc enim fidem volumus habeant qua impetret charitatem. Qui ergo habent fidem, quis impetrent justificationem, per Dei gratiam pervenerunt ad legem justitiæ.

8. Docent ipsi Papistæ, quamvis homo per fidem justificetur, tamen gratis cum abique ullo suo merito justificari, quis (ut loquuntur Tridentini) nihil eorum, quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur. Si enim gratia est jam non ex operibus: alioquin, ut idem Apostolus inquit, gratia jam non est gratia. Concil. Trident. sess. 6. in decreto de justificatione, cap. 8. Confer jam eum illis verba hæc Augustini. Possunt quidem [Pelagiani] dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis datur. Quid enim habere boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, quia fide ille dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori! & descendit justificatus merito fidelis humiliter, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis justitia sumit initium, propter quod dicitur ad Ecclesiastam in Cantico Canticozum, Venies & peccantibus ab initio fidei, non humano quo illi extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcunque sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse lateamus, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus. Quia sicut in eadem epistola legitur, Deus unicuique partitur mensuram fidei. Opera quippe bona sunt ab homine, fides autem fit in homine, sine qua illa à nullo sunt homine. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. August. epist. 105. Item, si quis autem dixerit quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imo verò gratiam esse conferimus, hanc enim fidem volumus habeant qua impetret charitatem. Qui ergo habent fidem, quis impetrent justificationem, per Dei gratiam pervenerunt ad legem justitiæ.

Auguſt.
Cicero
fron.

Præſuma-
mus de
Dei miſe-
ricordiâ,
non de na-
ſtra juſti-
tia.

Gregor. I.
Tropolo.

Hilber-
tus Tu-
ringia.

Inc. 12.
41.

Bernardus
Clava.

Uſuraria
vitiâ nul-
la poſſe
nisi opor-
tuit præſu-
munt.
Rom. 9. 11.
Vult etiam
Hilbertus
de vitiâ
quæ uſu-
rariis
faciunt.
24. 5. 2.

17. Auguſtinus in Pfal. 51. in præfatione. Si vis (inquit) eſſe alienus à gratiâ, jaſta merita tua. Idem Auguſt. in Pfalm. 142. (qui in Hebræo textu eſt 143.) Noli ergo (inquit) intrare mecum in iudicium Domine Deus meus, quantumlibet rectus mihi videar: producis tu de theſauro tuo regulam: coaptas me ad eam: & pravus invenior. Vide ibi plura, ubi docet locum huic intelligendum eſſe de ipſis etiam Apoſtoliſ, omnibusque aliis fidelibus. Idem in Pfalm. 129. (ſeu 130.) Si ergo cor caſtum non poteſt inveniri, quod præſumat de ſua juſtitia: præſumat omnium cor de miſericordiâ Dei. & dicat Deo: Si iniquitates obſervaveris Domine, Domine quis ſuſtinebit? Hæc Auguſtinus.

18. Gregorius ait: Ut enim ſæpe diximus: Omnis humana juſtitia, injuſtitia eſſe convincitur, ſi diſtincte judicetur. Prece ergo poſt juſtitiam indiget, ut quæ ſuccumbere diſcuſſa poterat ex ſola iudicis pietate convalſcat. Etſi ad opus virtutis excrevero, ad vitam non ex meritis, ſed ex veniâ convalſco. Hæc Gregor. lib. 9. expoſitionis moraliſ, in Job, cap. 14. Nec innocens, ſi diſtincte diſcitur, apparebo. eod. lib. capite 19. Ipſa in nobis etiam bene geſta timemus. eod. lib. cap. 25. vide etiam lib. 3. ejuſdem operis, cap. 3.

19. Hildebertus Epicoſopus Turonenſis (qui florabat circiter annum Domini milleſimum centeſimum) in fine ſui ſermonis ad paſtores, in illa Domini verba, apud Lucam in Euangelio, Cui multum datum eſt, multum quæretur ab eo. Rogate, fratres, rogate Dominum meſis, ut in die ventilationis ex miſericordiâ recondat vos in horreo ſuo. Quod neminem credimus aſſequi ex merito ſuo. Dominus dignetur noſter Jeſus Chriſtus hanc vobiscum facere miſericordiâ. Dignetur vos agnoſcere & amplecti familiam ſuam, cum venerit iudicare vivos & mortuos & ſeculum per ignem. Hæc Hildebertus Cænoſtæniſ, & poſtea Turonenſis, Epicoſopus. In lib. Patrum, tom. 1. edit. 4. col. 274.

20. Bernardus Claraſſienſis abbas, ſerm. 1. in annunciatione beata Mariæ; Neceſſe eſt (inquit) primo omnium credere, quod remiſſionem peccatorum habere non poſſis, niſi per indulgentiam Dei: deinde quod nihil priorius habere queas operis boni, niſi & hoc dederit ipſe: poſtremo quod æternam vitam nullis poteris operibus promereri, niſi gratis detur & illa. Jam verò de æterna vita ſcimus, quia non ſunt condignæ paſſiones hujus temporis ad futuſam gloriam, nec ſi unus omnes ſuſtineat. Neque enim talia ſunt hominum merita, ut propter ea vna æterna debeat ex jure, aut Deus injuriam aliquam faceret, niſi eam donaret. Nam ut taceam quod merita omnia dona Dei

ſunt, & ita homo magis propter ipſa Deo debitor eſt, quam Deus homini: quid ſunt merita omnia ad tantam gloriam? Denique quis melior eſt Propheta, cui Dominus ipſe tam inſigne teſtimonium perhibet, dicens: Virum invenit eundem cor meum? Verumtamen & ipſe neceſſe habuit dicere Deo, non intras in iudicium cum ſervo tuo, Domine. Nemo itaque ſe ſeducat. Hæc ibi.

21. Idem alibi, de datore & natore & neceſſitate ac utilitate bonorum operum ſic diſertè. Nec dubium (inquit) quin à Deo ſit & velle & perficere pro bona voluntate. Deus igitur auctus eſt meriti, qui & voluntatem applicat operi, & opus explicat voluntati. Alioquin ſi proprie appellerentur ea quæ dicimus noſtra merita, ipſi quædam ſunt ſeminaria, charitatis incentiva, occultæ prædeſtinationis indicia, ſumme ſelectiſ præſagia, via regni, non cauſa regnandi. Denique quos juſtificavit, non quos juſtos invenit, hos & magnificavit. Hæc Bernardus, in fine tractatus ſui libri illius, quem ſcripſit de gratiâ & libero arbitrio.

22. Meritum de condigno (inquit Durandus) ſtrictè & proprie acceptum, actio eſt voluntaria propter quam alicui debetur merces ex juſtitiâ, ſic quod ſi non reddatur, ille ad quem pertinet reddere, injuſtè facit, & eſt ſimpliciter & proprie injuſtus. Et tale meritum de condigno invenitur inter homines, ſed non eſt hominis ad Deum. Non eſt poſſibile, quod ex quocunque noſtro opere Deus ſat nobis debitor, ita ut, ſi non redderet debitum, eſſet injuſtus. Cauſa autem hujus eſt, quia & illud quod ſumus, & quod habemus, ſive ſunt boni actus, ſive boni habitus, vel uſus, totum eſt in nobis ex liberalitate divini gratiæ dante & conſervante. Et quia ex dono gratuito nullus obligatur ad dandum amplius, ſed potius recipiens magis obligatur danti, ideo ex boni habitibus, & ex bonis actibus ſive uſibus nobis à Deo datis, Deus non obligatur nobis ex aliquo debito juſtitie ad aliquid amplius dandum, ita quod ſi non dederit ſit injuſtus, ſed potius noſ ſumus Deo obligati. Et ſentire, ſeu dicere oppoſitum, eſt temerarium ſeu blaſphemum. Hæc Durandus, in 2. ſent. diſtinct. 27. quaſt. 2. ad illa tamen doctrina diſcedit Synodus Tridentina, ſeſſ. 6. capite 16. & can. 32. & Bellarm. lib. 3. de juſtitiâ, capite 16. & 17. & plurimi alii Pontificii. Quamvis antiquæ orthodoxæ doctriinæ veſtigium quoddam adhuc maneat in verbis illa Miſſæ Romanæ, Non aſtimator meriti, ſed vniſ largitor. Vide caput 24. hujus libri, ubi adſeruntur Patrum teſtimonia pro juſtificatione per ſolam fidem.

CARET

CAPUT OCTAVUM.

Quo ſenſu vita æterna credentibus ac bene operantibus debita, & Deus debitor dici poſſit. Item de Chriſti merito.

Apoſtolus Paulus, de Deo loquens, ait, *in 2. Timoth. 2. 13.* Ex hoc immoto axiomaſe idem Apoſtolus, ad Titum ſcribens, colligit certitudinem promiſſæ gloriæ, in ipſo epitoſolæ illius principio; *in 2. Timoth. 2. 12.* Hoc enim Deus, non quidem noſtris meritis, ſuz tamen veracitati & conſtantiæ qualiſ debet, id eſt, hoc ei naturale eſt, & de perfectione Dei eſt, adeoque ei neceſſarium, ut quod libenter & miſericorditer promiſit, etiam libenter miſericorditer reddat. Quia fidelis eſt, & mentiri neſcit, neque ſcriptum libere poſeſt.

2. Fidelis homo eſt (inquit Auguſtinus) credens promittenti Deo; fidelis Deus eſt exhibens quod promiſit homini. Tenemus fideliffimum debitorem: quia tenemus miſericordiſſimum promiſſorem. Neque enim aliquid ei commodaviſmus, aut mutuum commendaviſmus, ut teneamus eum debitorem: cum ab illo habeamus quicquid illi offerimus, & ex illo ſit quicquid boni ſumus: omnia bona quibus quædam ab illo ſunt. Quis enim cognovit ſententiam Domini? aut quis conſiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit ei, & retribuatur illi? Quoniam ab ipſo, & per ipſum, & in ipſo ſunt omnia. Ergo non ei aliquid dedimus, & tenemus debitorem. Unde debitorem? Quia promiſſor eſt. Non dicimus Deo, Domine quod recipiſti, redde: ſed redde quod promiſiſti: Quoniam redde eſt ſermo Domini. Quid eſt, redde eſt ſermo Domini? Non te fallit. Hæc Auguſt. in Pfal. 72. (ſeu 71.) ſermone 1. in illa verba Pfalmi, quia redde eſt ſermo Domini, & omnia opera ejus in ſede.

3. Bernardus, prope finem libri de gratiâ & libero arbitrio; Eſt ergo (inquit) quam Paulus exoptat, corona juſtitiæ, ſed juſtitiæ Dei, non ſeæ. Juſtum ſquippe eſt ut reddat quod debet. Debet autem quod pollicitus eſt; Et hæc eſt juſtitia de qua præſumat Apoſtolus, promiſſio Dei. Hæc ille.

4. Hoc vidit etiam Thomas Aquinas; ait enim: Quia actio noſtra non habet rationem meriti niſi ex præſuppoſitione divini ordinatioſis, non ſequitur quod Deus efficiatur ſimpliciter debitor nobis, ſed ſibi ipſi, in quantum debentur eſt, ut ſua ordinatio impleatur. prima ſecondæ, quaſtione centeſima decima quarta, artic. 1. ad tertium.

5. Et Bonaventura; Debitum (inquit) ex promiſſo, quod eſt merè liberalitatis, eſt debitum quod ſequitur largitatem promittentis: & ideo ſecundam rem plus habet de ratione gratiæ, quam debiti: & hoc modo Deus eſt debitor.

Ratio debiti ſecundum quod obligationem dicit, proprie in Deo non cadit: ſi autem abutamus nomine, & debitum ſonet in concedentiam bonitatis Dei, ſic recipitur in Deo. Bonaventura in primum ſententiarum, diſt. 43. dub. 3.

6. Improprè igitur & abuſivè de Deo dicitur quod ſit debitor. quod vocabulum de Deo dictum nihil aliud ſignificat, niſi veraciffimum & miſericordiſſimum promiſſorem. Si vero noſtra intrucamus merita, non debium reſpiciamus, ſed miſericordiâ imploramus. Unde Aurelius Caſiodorus; Meritum (inquit) noſtrum indulgentia tua eſt: dona quod offeram: cuſtodi quod exigat: ut velis coronare quod præſtas. Domine, in nobis non eſt quod remunereris, ſed iſte ſemper eſt quod largiaris.

Contra peccata noſtra miſericordiæ tuæ munimen inſurgat. Percimus, quia jubes. O altitudo pietatis: clementiæ incomprehenſa profunditas! Dimitte peccata, & concede non debita. Hæc Caſiodorus, lib. de anima, cap. ultimo.

7. Quare igitur de Chriſti merito, cum ſit proprie meritum, adeoque condignum, an ei præmium reddatur ex debito, cum omni merito condigno præmium ſit debitum, unde videtur ſequi Deo ipſi competere rationem debiti proprie dicti, qua debitor conſtituitur, eſt non nobis, at ſaltem Chriſto.

Reſpondeo; duplex eſt meritum condignum, aliud abſolutum. dum beneficio aliquis afficitur indebito, quo egebat: aliud eſt hypotheticum, ſuppoſita libera conſtitutione illius qui meritum exigit vel acceptat, & præmium promittit, quod meritum non prodeſt ei cui præſtatur, ſed ei probatur & perſuadet, ut ipſius Dei iudicio plenum perfectumque, & propoſito præmio dignitate aequipollens, aut etiam eo longè dignius, quamvis non niſi antecedente Agonothetæ decreto meritum illud exiſtat. Meritum prioris ordinis nullum eſſe poſſeſt erga Deum: poſterioris ordinis eſt Chriſti meritum, qui ex beneplacito Dei, hunc modum reconciliationis & ſalutis noſtræ libere decreverunt, miſſus in mundum eſt, nobiſque datus, homo tantæ dignitatis & virtutis (cum idem Deus eſſet) ut poſſet ſua obedientiâ & hoſtia perfectè ſatisfacere juſtitiæ Dei, noſtris peccatis offenſis, nobiſque reconciliationem & gratiam gloriæque æternam promereri, quod etiam verè plene perfecteque præſtitit. Hinc ei verè ac proprie eſt jam debitum propoſitum illud præmium. Deus tamen non niſi ex ſuo libero decreto & pacto & acceptatione debitor: Quia abſolutum debitum non cadit in 1. Deum.

Improprè de Deo dicitur, quod ſit debitor. Caſiodorus, Meritum noſtrum indulgentia tua eſt, qui nobis daturis peccata, & concedit non debita.

De Chriſti merito, eſt, que debita præmiu.

Vide Calvini, lib. 2. Inſtit. cap. 17. de Chriſti merito, tom. 2. Paſſive ſia lib. 2. opp. 1. 2.

CAPUT NONUM

Alia generalior & laxior significatio verbi merui & mereor, in Patrum scriptis passim occurrent.

Mereri est aliquid facere, cujus intuitu primum vel poenam consequatur. Primum autem vel propter condignitatem praestiti operis, vel ex mera promittentis liberalitate & constantia in servandis promissis. Illud proprie est bonum meritum, hoc improprie. De his significationibus superius differimus. Sed est adhuc alia magis impropria hujus verbi significatio, apud veteres frequens, qua nihil aliud significat mereri nisi simpliciter consequi, non ut mercedem, sed ut eventum quendam, sine intuitu alicujus praecedentis meriti in eo cui illud evenit, imo interdum contra ejus meritum. Quocirca non est cur ex frequenti hujus verbi occurrentia apud veteres, quisquam suspicetur, jvari inde causam Papistarum, merita sua condigna jactantium. imo potius hac observatio causam eorum labefaciat.

2. Gregorius primus Papa Romanus ait, Quid quod Paulus, cum Redemptoris nomen in terra conaretur castigare, ejus verba de caelo meruit audire. Moral. in Job. libri noni capite vigesimo septimo. Apostolus Paulus de se scribit, qui prius fui blasphemus & persecutor & injuriosus, &c. 2. Tim. 1. 13. Quod verbum Graecum vulgatus Latinus interpretis vertit, sed misericordiam Dei consequutus sum. sic legit etiam auctor Commentariorum qui Ambrosio tribuuntur. At Cyprianus, sed misericordiam merui. sic ille citat hunc locum Apostoli, epistola septuagesima tertia, edit. Pamel. De eodem loquens Augustinus, ac talem inquit se confitetur fuisse peccatorem, ut omnis peccator propterea de se non desperet, quia Paulus meruit indulgentiam sermone quadragesimo nono de Tempore. Item, Nabuchodonosor poenitentiam meruit. August. lib. de praedestinatione & gratia, cap. 13.

3. Alibi etiam Augustinus, Meruerunt inquit priora tempora Prophetas afflatos & impletos verbo Dei: meruimus nos Prophetam

ipsam Verbum Dei, tractatu vigesimo quarto, in Evangelium Joannis. Idem loquens de beata Virgine Deipara, quae inquit concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum, lib. de natura & gratia, capite 36. Et de eadem beata Maria Virgine ad Fulgentium; Sed ipsum Deum hominem factum & concipere & parere Maria, non hominis meritis, sed concepti nascentisque ex ea lumen Dei dignatione promeruit. Hae Fulgentii lib. de incarnatione & gratia Jesu Christi, capite 7.

4. Augustinus, epist. 12. ad Hieronymum: Audivi inquit pervenisse in manus tuas litteras meas, sed quod adhuc recepta non merui, &c. Sic Paulinus Episcopus Nolanus, epistola quadragesima secunda. Scripsimus itaque iterata nunc, si priores ad te litterae nostrae pervenire meruerunt; aut primo, si illis in manus tuas pervenire felicitas non fuit. Hae Paulinus. Sic etiam Hilarius Arlatus, in sua epistola ad Augustinum, de reliquiis Pelagianae haereseos; lib. 1. inquit cum editi fuerint, quae habere mereamur.

5. Hoc igitur sensu ille dici potest mereri gratiam Dei & vitam aeternam cui ea felicitas est. ut Dei gratiam vitamque aeternam consequatur, quavis nullo suo merito, sed ex gratuita Dei misericordia.

6. Eodem sensu dixit Hieronymus; Omnia dat Domini voluntati, ut mereatur accipere quod precatur. libro tertio adversus Pelagianos. Idem scribens ad Augustinum; utinam inquit mereremur complexus tuos. inter epistolas Augustini, epistola 13. Et Ambrosius, & Ecclesia inquit memor gratiae, eo plura solvet, quo plura meruisset. lib. de Tobia, capite vigesimo secundo. Plura meruisset, id est, ut idem explicat Ambrosius, quo plura ei peccata dimissa essent, quo plura ei per gratiam donata essent.

CAPUT DECIMUM

Antithesis orthodoxa adversus reliquias Pelagianae haereseos, de gratia Dei, & merito humano.

Supra cap. 6.

Quae fuerit Semipelagianorum de hoc primo articulo opinio, supra commemoravimus, eique nonnullas ibidem opposuimus orthodoxae antiquitatis sententias. Eodem nunc, post digestionem de operum merito contra Papillas interpositam, regredimur.

2. Augustinus in suis libris, quos ante acceptas Hilarii & Prosperi epistolas scripserat contra Pelagianos, hunc errorem saepe refellit. Quod enim inquit putant auferri sibi liberum arbitrium, si nec ipsam bonam voluntatem sine adjutorio Dei hominem habere con-

serent, non intelligunt, non se firmate humanum arbitrium, sed impellere ut per inania feratur, non in Domino tanquam in petra stabili collocetur. Paratur enim voluntas a Domino. Augustinus epistola centesima quinta.

3. Item, Enchirid. capite 31. Et ne ipsam salutem fidem sic sibi homines arrogarent, ut non intelligerent divinitus esse donatam, sicut idem Apostolus alio loco dicit, se ut fidelis esset misericordiam consequutum; hic quoque adjungit, atque ait, Et hoc non ex vobis, sed Dei donum

donum est, non ex operibus, ne forte quis gloriaretur. Et capite 32. ejusdem Enchiridii, ad Laurentium; Praeedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quae autem non praecedit ipsa, in eis est & ipsa. Nam utramque legitur in sanctis eloquiis; & misericordia ejus praevenerit me, & misericordia ejus subsequetur me. Nolentem praevenerit ut vellet, volentem subsequatur ne frustra velit. Cur enim admonemur orare pro inimicis nostris utique nolentibus pie vivere, nisi ut Deus in illis operetur ut velint? Item cur admonemur petere ut accipiamus, nisi ut ab illo fiat quod volumus a quo factum est ut velimus? Oramus ergo pro inimicis nostris ut misericordia Dei praevenerit eos, sicut praevenerit & nos; oramus autem pro nobis, ut misericordia ejus subsequatur nos. Hae ibi.

4. Item, lib. de gratia & libero arbitrio, capite 37. Quis ita insinat, ut audeat dicere legem esse gratiam, cum clamat Apostolus, qui in lege justificamini, a gratia excidistis. Si autem lex non est gratia, quia ut ipsa lex fiat, non potest lex adiuvare, sed gratia; Non quid natura est gratia? Nam & hoc Pelagiani ausi sunt dicere, gratiam esse naturam, in qua sic creati sumus ut habeamus mentem rationalem qua intelligere valeamus, facti ad imaginem Dei, ut dominemur piscibus maris, & volucribus Caeli, & omnibus pecoribus quae repunt super terram. Sed non haec est gratia quam commendat Apostolus per fidem Jesu Christi. Hanc enim naturam etiam cum impiis & infidelibus certum est nobis esse communem; gratia vero per fidem Jesu Christi eorum tantummodo est quorum est ipsa fides. Hae Augustinus. His non solum error ille Pelagianorum ac Semipelagianorum refellitur, de gratia legali & gratia naturali sive initiali, sed etiam inane illud Pauli & aliorum Semipelagianorum effugium de communi & universalis gratia. Quod etiam ex professo eleganter ac nervose retulit Prosper, lib. de gratia, capitibus 11, 12, 13, 14, 17, 34.

5. Pergit vero Augustinus capite 14. libri sui de gratia & libero arbitrio; Sed inquit cum fuerint convicti non defensores, sed inflatores & precipitatores liberi arbitrii, quia neque scientia divina legis, neque natura, neque sola remissio peccatorum est illa gratia quae per Jesum Christum Dominum nostrum datur, sed ipsa facit ut lex impleatur, ut natura liberetur, ne peccatum dominetur. Cum ergo in his convicti fuerint, ad hoc se convertunt, ut quocumque modo concitentur ostendere gratiam Dei secundum merita nostra dari. Dicunt enim, nisi non datur secundum merita bonorum operum, quia per ipsam bene operamur, tamen secundum merita bona voluntatis datur.

Nunquid ergo possumus nisi ablutatis in homine praecellisse, ut avelleretur ab eo cor lapideum; quandoquidem ipsum cor lapideum non significat nisi durissimam voluntatem, & adversus Deum omnino inflexibile est? Ubi enim praecedat bona voluntas, jam non est cor utique lapideum. Et lib. de correptione & gratia, cap. 1. desiderate auxilium gratiae, inquam est gratia.

6. Similia scribit Augustinus in suis libris ad Prosperum & Hilarium, ubi ait; Sciebat, inquit Evangelista, ab initio Jesus qui essent credentes, & quis traditurus esset eum, & dicebat; propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Ergo trahi a Patre ad Christum, & audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum. Neque enim audientes Evangelium a non audientibus, sed credentes a non credentibus discernebat qui dicebat; Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Lib. de praedestinatione sanctorum, capite octavo.